
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Melazzo.  Responsabile Procedimento: Zoanelli Stefano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Melazzo 
 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 DEL SERVIZIO TECNICO N. 43 DEL 20/12/2023 
OGGETTO: 
INTERVENTO DI MANUTENZIONE E RIPARAZIONE MURO PERIMETRALE DEL 
CIMITERO COMUNALE MELAZZO CAPOLUOGO 
CIG: B03ED77E02 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
Considerato che si rende necessario eseguire un intervento di manutenzione e riparazione alla muratura 
perimetrale, lato ovest, del cimitero comunale in Melazzo capoluogo la quale presenta sfaldamenti alla base 
del paramento i cui elementi lapidei, di antica realizzazione e posati a secco, risultano distaccati e pericolanti; 
 
Tenuto conto che occorre rivolgersi ad apposito operatore economico in possesso dei necessari requisiti e 
capacità tecniche operative in quanto, all’interno dell’ente, non è presente personale idoneo;   
 
Individuato l’operatore economico Vezzoso Franco con sede in Melazzo, LOCALITA' BANO, 43 - C.F.: 
VZZFNC53L22B847X – P.IVA: 00460670060 il quale risulta di comprovata esperienza nell’ambito di lavori 
edili, di ristrutturazione e di risanamento, il quale si è reso disponibile a valutare gli interventi in 
contraddittorio con il Responsabile del Servizio Tecnico; 
 
Considerato che gli interventi da realizzare sono di difficoltosa quantificazione, prevendendo opere soprattutto 
da eseguirsi in economia e costituenti mera manutenzione e tamponamento – mediante tecnica “cuci scuci” e 
con eventuali riempimenti di calcestruzzo debolmente armato da valutare in corso di esecuzione; 
 
Tenuto conto che lo scrivente Responsabile del Servizio Tecnico ha valutato in contraddittorio con l’operatore 
economico una somma necessaria pari a € 3.500,00 oltre IVA, quantificata soprattutto “in economia” in 
considerazione della tipologia di intervento; 
 
 
Dato atto che: 

- trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 150.000,00 questa Amministrazione può, ai 
sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 
Dato atto che il Responsabile unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, è individuato nella 
persona dell’architetto Stefano Zoanelli il quale coincide con il Responsabile del Servizio Tecnico; 
 
Verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico individuato: Vezzoso Franco con sede in 
Melazzo, LOCALITA' BANO, 43 - C.F.: VZZFNC53L22B847X – P.IVA: 00460670060 – DURC regolare 
con scadenza di validità alla data del 26/03/2024; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Melazzo.  Responsabile Procedimento: Zoanelli Stefano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Richiamato l’art. 49 del D.lgs. 36/2023, comma 6, secondo il quale “È comunque consentito derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”; 
 
Visto il corrente bilancio di previsione che prevede la somma necessaria così distinta: 

- € 1.000,00 – cap. 3300 
- € 1987,00 – cap. 1659 
- € 500,00 – cap. 1656 
- € 783,00 – cap. 3054 
Tot. € 4.270,00; 

 
DETERMINA 

 
- di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D.lgs. 36/2023, i lavori di manutenzione e 

riparazione del muro perimetrale lato ovest del cimitero comunale in Melazzo capoluogo, secondo 
quanto descritto in premessa al presente provvedimento, all’operatore economico Vezzoso Franco con 
sede in Melazzo, LOCALITA' BANO, 43 - C.F.: VZZFNC53L22B847X – P.IVA: 00460670060, per 
l’importo pari a € 3.500,00 oltre IVA (22%); 

- di impegnare la somma pari a complessivi € 4.270,00 IVA compresa, nel corrente bilancio di 
previsione secondo quanto evidenziato in premessa e dettagliato nell’allegato attestato di copertura 
finanziaria; 

- il R.U.P. è individuato nella persona del Responsabile del Servizio Tecnico, architetto Stefano 
Zoanelli; 

- ai sensi dell’art. 18 del D.lgs. 36/2023, il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza 
secondo gli usi del commercio; 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
Arch. Stefano Zoanelli 

F.to: 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Melazzo.  Responsabile Procedimento: Zoanelli Stefano  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 
        
 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine 
alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Melazzo, lì 
________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Conigliaro CarlottaF.to:  

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleDott.ssa Curelli Valeria 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 12/08/2024 al 27/08/2024. 
 
 
Melazzo, lì ______________________ 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:Dott.ssa Curelli Valeria 
 


